

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

حزب کار ایران (توفان)

۲۳ اپریل ۲۰۲۵

تعرفه های امریکا، سقوط بورس و تشدید تضادهای امپریالیستی

دونالد ترامپ اعلام کرد که "تمام واردات چین به امریکا مشمول تعرفه ۵۴ درصدی خواهد شد"، اقدامی که می‌تواند ضربه شدیدی به اقتصاد چین وارد کند!

همزمان بازارهای سهام در سراسر جهان با ادامه کاهش روبه‌رو شده‌اند. بازارهای اروپا در ساعات صبح پنجشنبه ۳ اپریل همچنان در حال افت بودند، به‌طوری که شاخص سهام المان بیش از چهار درصد کاهش یافت. پیش‌تر، شاخص نیکی جاپان سه درصد افت کرد. بازارهای کوریای جنوبی و استرالیا نیز با کاهش بسته شدند.

سیاست تعرفه‌ی دونالد ترامپ مولود بحران سرمایه‌داری امریکاست و با این کار ائتلاف ستراتیژیک غرب به رهبری امریکا را – که از جنگ جهانی دوم در سطوح نظامی (پیمان نظامی ناتو) و اقتصادی و سیاسی (گروه هفت) برقرار بود – گسست. این اقدام در نهایت به نفع چین و روسیه و مجموعه بریکس خواهد بود.

تحلیل تعرفه گمرکی بر واردات امریکا به ویژه از کشورهای غربی و چین (یکی از قویترین رقیبان اقتصادی امریکا) به این معنی است که دولت ترامپ قصد دارد سیاست‌های تعرفه‌ی سختگیرانه‌ی او را در پیش بگیرد، این سیاست باعث از بین رفتن اعتماد دوستان و متحدان امریکا خواهد شد.

قربانی اصلی این سیاست، نزدیکترین متحدان امریکا به خصوص ۲۷ کشور اروپایی هستند که حجم مبادلات تجاری آن با امریکا در مجموع سالانه به ۱.۷ تریلیون دالر می‌رسد؛ جاپان، کوریای جنوبی، استرالیا و انگلیس در رتبه‌های بعد قرار دارند.

اکنون جهان با زنجیره‌ای از جنگ‌های تجاری و ظهور ائتلاف‌های سیاسی جدید بر مبنای منافع اقتصادی و دشمنی با امریکا رو به روست و همه جنگ‌ها حول محور واحد یعنی اعمال تعرفه‌های متقابل و حتی سنگین‌تر بر صادرات امریکا و اجرای معادله "مقابل به مثل" می‌چرخد.

در جهان عرب، کشورهایی مثل عربستان، امارات، کویت و قطر که بیشترین معامله را با امریکا دارند، به دلیل کاهش ارزش سرمایه‌گذاری خود در امریکا – که آنهم ناشی از کاهش احتمالی ارزش دالر است – و کاهش قیمت نفت در بورس جهانی بیشتر از دیگر کشورها آسیب خواهند دید. تعرفه‌های گمرکی با توجه به جغرافیا و سطوح اعمال، سلاحی ویرانگر و البته ستراتیژیک در سیاست خارجی امریکاست. در حالی که میزان تعرفه‌های وضع شده برای

واردات امریکا از کشورهای خلیج فارس فقط ۱۰ درصد بود، در این مرحله برای سوریه به ۴۱ درصد و برای عراق به ۳۹ درصد و برای الجزایر، تونس و لیبیا به ۳۰ درصد و اردن به ۲۹ درصد افزایش یافته است. افزایش احتمالی و سرسام آور قیمت مواد غذایی و کالاهای اساسی ناشی از تورم خزنده، آسیب های شدیدی بر فقراء و شهروندان کشورهای عربی وارد خواهد کرد.

هدف اعلام شده از این "بمب هسته ئی"، جبران ناترازی تجاری امریکا است که در فبروری گذشته به ۳۰۷ میلیارد دلار رسید.

برخی از کارشناسان کارکشته اقتصادی معتقدند اعمال چنین تعرفه هائی، نتایج عکس دارد که از آن جمله می توان به تورم شدید و رکود اقتصادی و بیکاری در داخل امریکا اشاره کرد؛ به عبارت دیگر به گفته نخست وزیر استرالیا، امریکا بیش از هر کشور دیگری از اعمال چنین سیاست هائی زیان خواهد دید.

با افزایش ریزنی و مذاکره بین کوریای جنوبی و جاپان در یک سو و چین در سوی دیگر، بلوک اقتصادی سه گانه جدیدی شکل خواهد گرفت و از این رهگذر صف بندی جدیدی در اقتصاد و شاید سیاست جهانی در تقابل با امریکا و همه رؤیاهای رئیس جمهور ابله آن شکل خواهد گرفت و این تضاد منافع و سرانجام جنگ که درسشت امپریالیسم است برای تقسیم مجدد جهان می باشد.

ترمپ در اواسط ماه آینده به عربستان، امارات و قطر سفر خواهد کرد و این سفر به هیچ وجه رنگ و لعاب دوستی نخواهد داشت بلکه بیشتر به منظور باج خواهی و چپاول ۳ تریلیون دلار از خزانه های این سه کشور خواهد بود. امریکا در حال حاضر ۴۱ تریلیون دلار کسر بودجه دارد و این میزان در حال افزایش است. اگر پیش بینی های اقتصادی جهانی درباره افت و افول شدید قیمت دلار درست باشد، خسارتی بسیار سنگین در انتظار این سه کشور عربی است که اغلب سرمایه گذاری های خود را بر اساس دلار انجام داده اند.

وزیر تجارت امریکا اعلام کرد که کویت ۲۰۰ میلیارد دلار هزینه آزدسازی این کشور در جنگ ۱۹۹۱ را به امریکا بدهکار است. البته همتای کویتی وی گوشزد کرد که طبق اسناد امریکا این جنگ ۶۰ میلیارد دلار هزینه داشته است که همان زمان توسط کویت، عربستان، امارات و قطر پرداخت شد اما وزیر امریکا با رد این توضیح، بر خواسته خود اصرار ورزید.

هنری کیسینجر سالها پیش گفته بود " دشمنی با امریکا مصیبتی بزرگ است اما دوستی با آن مصیبت بزرگتری است." به طور خلاصه این که جنگ تجاری که اکنون در جهان در گرفته است برای امپریالیسم امریکا مسأله مرگ و زندگی است. این که این جنگ اقتصادی به جنگ نظامی منجر شود منتفی نیست. جنگ های جهانی اول و دوم دلیلی براین مدعاست.

حتی بعید نیست امریکا در اثر شکست و از دست دادن نقش مسلط خود در جهان به استفاده از بمب اتمی متوسل شود. امریکا در جنگ جهانی دوم جنایتکارانه به این کار دست زد و از گلوله های اورانیوم رقیق شده نیز در تجزیه یوگسلاوی، تجاوز به عراق و افغانستان..... استفاده کرد. خطر ایجاد زمستان اتمی توسط امریکا منتفی نیست. ولی حتی چنانچه فرض محال چین و جبهه رو به عروج شکست بخورد جهانی که از آن متولد می شود، جهان امریکا نخواهد بود. چهره سیاسی جهان تغییر خواهد کرد و جهان همانگونه که اقتضاء زمان می طلبد به سوی نظم چند قطبی پیش خواهد رفت. این جهان چند قطبی جهان ایدال کمونیست ها نخواهد بود ولی کمونیست ها واقفند که در دنیای تخیلی و رؤیائی زندگی نمی کنند و سیاست های خویش را باید بر اساس داده های عینی جهان واقعی و تناسب قوای طبقاتی تنظیم کنند، ولی شرط نخست هر تحول انقلابی بعدی بر روی کره خاکی تغییر نظم استعماری و نژادپرستانه کنونی است. رفع

این مانع بزرگ فرصت‌های کمونیستها را در مبارزه طبقاتی افزایش خواهد داد و دست ضدانقلاب را که بر رسانه‌های جهانی سلطه دارند، قطع خواهد کرد.